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Tiivistelmä Keskusrikospoliisi otti yhteyttä Lapin maakuntamuseon ar-

keologiin puhelimitse 16.6.2023 liittyen Kemijärven Kalkon-

niemestä pääsiäisenä 2023 tehtyyn ihmisluulöytöön. KRP:n 

luututkijan mukaan luut olivat varsin vanhoja jolloin löytö 

tulkittiin muinaismuistolain alaiseksi. Lapin maakuntamu-

seon arkeologi tarkasti löytöalueen 4.7.2023 jolloin paikalla 

todettiin todennäköisesti olevan aiemmin tuntematon his-

toriallisen ajan kalmisto. 
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Tutkimuksen tausta 

Keskusrikospoliisin tutkija otti Lapin maakuntamuseoon yhteyttä puhelimitse 16.6.2023 liittyen Kemijärven 

kaupungin alueelta pääsiäisenä 2023 tehtyyn ihmisluulöytöön. Tutkijan tulkinnan mukaan löydetyt ihmisluut 

eivät olleet moderneja eivätkä näin ollen liittyneet henkirikokseen vaan kyseeseen olisi tullut muinaismuis-

tolain alainen löytö. Kemijärven kaupungin alueesta vastaavana alueellisena vastuumuseona Lapin maakun-

tamuseo otti kohteesta tarkastusvastuun. 

 

Kohteen sijainti 

Kohde sijaitsee Kemijärven kaupungin alueella Kemijärven rannalla Kalkonniemessä noin 7,5 km Kemijärven 

keskustasta kaakkoon (kartta 1). 

 

Olosuhteet tarkastuksen aikana 

Olosuhteet tarkastuksen aikana olivat havainnoinnin kannalta hyvät. 

 

Kartta 1. Löytöpaikka 

 

Karttapohjan © Maanmittauslaitos, CC BY 4.0 
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Havainnot ja tulkinta 

Tarkastuksen aikana kohteelta havaittiin useita säännöllisen muotoisia painanteita, joista kaksi on varsin sel-

keitä hautapainanteita. Myös muut painanteet lienevät hautoihin liittyviä. Lisäksi alueella voi olla maan pin-

nalle näkymättömiä hautoja.  

 

Kohteeseen tulee suhtautua aiemmin tuntemattomana historiallisen ajan kalmistona. Topografialtaan kohde 

on tyypillinen varhaisille kalmistoille. Ennen Kemijärven säännöstelyäkin Kalkonniemi on ollut koukkumai-

sesti järveen pistävä hiekkainen niemi, joka on ollut mantereessa kiinni kapean kannaksen kautta. Hautapaik-

kojen sijoittaminen paikkaan, jossa vesi erottaa ne mantereesta, on verrattain tyypillinen piirre historiallisen 

ajan hautapaikoille, minkä vuoksi kalmistot ovat usein sijainneet saarissa tai niemekkeissä (esim. Ruohonen 

2002; Niukkanen 2009: 72) kuten Kalkonniemen tapauksessa. 

 

Paikalle sattuneen paikallisen asukkaan mukaan alueelta ei ole aikaisemmin tehty luulöytöjä, joten on mah-

dollista, että Kemijärven voimakkaasti vaihtelevan vedenkorkeuden aiheuttama eroosio on vasta nyt saavut-

tanut oletetun kalmistoalueen reunan. Tätä silmällä pitäen alueelta aiemmin tunnettu kohde Kalkonniemi 4 

(1000042639) asettuu mielenkiintoiseen valoon. Kohteelta on vuonna 2004 todettu ”neljä maatunutta pyyn-

tikuoppaa”, jotka sijoittuvat Kalkonniemen itärannan tuntumaan heti nyt käsillä olevasta kohteesta itään. 

Mikäli oletetaan, että eroosio on nyt saavuttanut kalmiston reunan niemen länsipuolella, ja mikäli alueella 

on laajempi kalmisto mitä oletettujen hautapainanteiden levintä indikoi, voivat myös nämä neljä ”maatu-

nutta pyyntikuoppaa” todellisuudessa olla hautapainanteita kalmistoalueen todennäköisesti levittäytyen 

kohti Kalkonniemen itärantaa. Mikäli näin on, voi kalmisto olla kooltaan verrattain suuri, mutta tätä ei voida 

kajoamattoman tarkastuksen perusteella todentaa. Toistaiseksi kohde on määritelty omaksi kohteekseen 

1000048204 (Kalkonniemi 5), eikä sitä ole yhdistetty kohteeseen 1000042639. Alueelle on määritelty ohjeel-

linen muinaisjäännösrajaus havaintojen perusteella. Rajausta tulee tarpeen mukaan muuttaa, mikäli alueelta 

saadaan uusia havaintoja. 

 

Kohde sijaitsee vesieroosiolle herkässä jyrkkäpiirteisessä hiekkaisessa niemenkärjessä. Kemijärven säännös-

telyn tuloksena on odotettavissa, että lyhyellä / keskipitkällä aikavälillä alueelta voi paljastua lisää hautoja. 

Kohteen kuntoa tulee seurata säännöllisillä tarkastuksilla. 
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KOHDEKUVAUS 

 

KALKONNIEMI 5 Mj-tunnus 1000048204 

  

Laji Kiinteä muinaisjäännös 
Tyyppi Hautapaikat, ruumiskalmistot 

Ajoitus Historiallinen aika 

Koordinaatit P 7394396 I 524716 Z 155–157 

Karttaliite 2 

Kuvat 1–3 

Löydöt - 

Aiemmat tutkimukset - 

  

Kuvaus 

 

Kohteelta on tehty vuonna 2023 ihmisluulöytö. Alueelle tehdyn tarkastuksen perusteella alueella lienee 

aiemmin tuntematon historiallisen ajan ruumiskalmisto. Paikalta paikannettiin kaksi melko selkeää hauta-

painannetta sekä neljä epäselvempää painannetta. Myös kohteesta heti itään sijaitsevan kohteen 
1000042639 (Kalkonniemi 4) luonne herättää luulöydön jälkeen kysymyksiä. Ko. kohteeseen kuuluu 4 

”maatunutta pyyntikuoppaa”, jotka voivat todellisuudessa olla hautapainanteita. 

 

Kartta 2. Kohde 1000048204 

 
Pohjakartan © Maanmittauslaitos, CC BY 4.0 
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Kuva 1. Luiden löytöalue kuvattu luoteeseen. 

 
 

Kuva 2. Eteläisin hautapainanne kuvattu kaakkoon. 
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Kuva 3. Pohjoisin hautapainanne kuvattu itään. 

 


